[image: image1.emf][image: image1.emf]

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIRETOS DA MULHER  - SOROCABA - CMDM
Aos quinze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três (15/02/2023), às dezesseis horas, através da plataforma digital Google Meet, realizou-se a segunda reunião do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher de Sorocaba, Biênio 2023-2024 que foi redesignada para presente data. Presentes a Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher, Sra. Kellen Aparecida Rodrigues Ferraz, a Vice-Presidente Sra. Thelma Cristina Costa Cattani, as Senhoras Conselheiras: Sra. Paula Aparecida Vieira, Sra. Jaqueline de Fátima Sardi Correa, Sra. Francielly Araújo Pereira Leme, Sra. Rogéria Aparecida Sabino de Almeida, Sra. Dalva Cristina Mascarenhas, Sra. Tania Regina Chiavegato, Sra.  Gabriela de Oliveira Ribeiro, Sra. Ana Lúcia de Paula Batista,  Sra. Katelyn Tamari de Campos Silva, Sra. Cleusa Prado, Sra, Veraly Bramante e Sra. Bruna da Silva Coelho Arruda, devidamente nomeadas pelo Decreto Municipal nº 27.468/2022. Abrindo os trabalhos, a Sra. Presidente do Conselho Conselho Municipal dos Direitos da Mulher, Kellen Aparecida Rodrigues Ferraz agradeceu a presença de todas e iniciou esclarecendo os motivos pela qual a reunião pré agendada para o ultimo dia 13/02/2023, foi redesignada, e informou que as próximas datas das reuniões que acontecerão no auditório da Secretaria de Cidadania, situada na Rua Santa Cruz, nº 116, Centro, Sorocaba – SP. Dando seguimento aos assuntos em pauta, foi levantada a necessidade de ter acesso aos documentos pertencentes ao Conselho Municipal dos Direitos da Mulher, visto que em de Dezembro de 2022 foi encaminhado ofício a então Presidente do CMDM, solicitando a transição da administração e consequentemente a entrega dos documentos, o que foi negado. Tendo em vista a ação judicial promovida por algumas munícipes, foi sugerido, que aguardassemos ao menos a decisão do pedido liminar daquela ação para que possamos verificar qual o meio legal para obtenção destes documentos. Outro asunto em pauta é as ações que serão promovidas pelo CMDM no mês de março em comemoração ao mês das mulheres, foram sugeridas a realização de uma corrida a ser realizada no dia 26/03/2023, a apresentação de uma peça de teatro já que faz parte das atividades da Casa Cattani, no dia 24/03/2023 e uma roda de conversar com Palestra da Dra. a ser agendada. Para realização da peça de teatro será oficiada a Secretária da Cidadania para verifica a possíbilidade de ceder o presente auditório para a apresentação. Considerando que diversas entidades e organizações já promovem várias ações em comemoração ao mês das mulheres, foi solicitados que as Conselheiras possam participar e prestigiar ester eventos para fortalecer as mulheres. Após a Presidente, Sra. Kellen Aparecida Rodrigues Ferraz agradeceu a participação de todas e deu por encerrada a reunião do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher. Eu Jaqueline de Fátima Sardi Correa, ________________, lavrei e assinei a presente ata, cuja cópia será encaminhada a todas as conselheiras.
1